« Domini mei cupientes ut parafa sint omnia ad recipiendum 
potentissimum Regem nostrum, qui die 3" hujus (mensis) adve-
nire débet in hanc civitatem, ordinarunt primo tundari totum 
claustrum ac illud sabulo substerni. 

1 R. 378 î" 70. 
' Ib. f» 70 T°. 
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2* Fieri illuminationes super turri hujus ecclesise, et in do-
mibus dominorum meorum, meliori quo poterit fieri modo, et 
pulsari omnes campanas hujus ecclesiœ in adventu Régis. » 

On ne savait pas l'heure exacte à laquelle le roi arri
verait, aussi afin d'éviter autant que possible que ce mo
ment ne coïncidât avec l'heure des offices canoniaux, et 
être prêts à recevoir le monarque dans leur église avec 
toute la solennité et la pompe accoutumées en semblable 
occasion, les chanoines résolurent pour cette fois d'ap
porter quelques modifications dans les heures des offices 
prescrits par les statuts. C'est ce qu'ils firent par leur 
délibération du 2 juillet1 : 

« Domini mei dubii quâ horâ Rex noster crastinâ die mane 
adventurus sit in hanc urbem, et timentes ne ingressus ejus fiât 
tempore sacri solemnis, ordinarunt cantari hodie medio quintœ 
vespertinae matutinum et laudes, et cras mane horâ septimâ 
matutinâ parvas horas et sacrum solemne, et dari pulsum 
campanœ capituli ante adventum Régis ut possint omnes colle-
gialiter congregari et induere cappas deauratas et ditissimas 
ad eundum obviam Régi, si rectâ via veniet ad hanc ecclesiam, 
ut creditur. » 

Malgré toutes leurs précautions et les dispositions pri
ses, les chanoines ne purent recevoir le Roi avec la solen
nité qu'ils espéraient et qu'ils avaient préparée. Louis XV 
entra dans l'église par la porte qui communiquait avec 
l'évêché, où il était descendu, et non par le portail occi
dental, où on l'attendait-. Il s'en suivit un certain désarroi 
et une confusion assez grande. Mais nous laissons la pa
role au secrétaire du chapitre qui raconte tout ce qui s'est 
passé avec beaucoup de détails * : ' 

1 R. 378 f° 70 v». 
1 Ib. !• 70 T°. 
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« Potentissimus princeps Ludovicus ejus nominis decimus, 
quintus, Rex noster, cum duce Carnutensi simul cum aliis plu-
rimis Ducibus, principibus, comitibus, et nobilibus ac magno 
equitatu, rhedâ vectus, jucundum suum in hanc civitatem îecit 
ingressum sub horam undecimam matutinam per portam Sancti 
Michaelis \ dictam vulgo (la porte du Brulle) indeque per eun-
dem vicum et per vicum vulgo des Epeers ac per parvum fo
rum ' acclamante undequaque populo, ad palatium Episcopale, 
ibidem hospitaturus, ad sonum omnium campanarum perrexit. 
Erant autem prœdicti vici sabulo strati, et domus omnes tape-
tibus ornatsB ; Interea illustrissimus dominus Episcopus ponti-
ficalibus ornamentis vestitus et domini mei cappis deauratis et 
ditioribus induti ibant processionaliter ad portale majus versus 
occidens, ubi sperabant se Regem recepturum, cum subito 
nuntiatum est Regem cum preedictis ducibus, principibus et 
nobilibus intrare intra ecclesiam per portam palatii episcopalis, 
quœ est in sacello illustrissimi domini Episcopi ; tune maximâ 
cum diligentiâ illustrissimus dominus Episcopus et dominimei 
non bene servato ordine processionis prœ nimià jam affluentià 
populi, cucurrerunt obviam potentissimo Régi, cui illustrissimus 
dominus factâ brevi oratione congratulatoria, crucem sanctam 
quœ ferebatur, per magnum custodem, deosculandam prsebuit, 
quam cum magnâ reverentia doosculatus est genu flectens super 
pulvino, ab eo, qui illud munus gerit apud regem, posito et 
secum allato, et inde processionaliter, quantum fieri potuit, ad 
chorum progressi sunt, ubi cantatus fuit psalmus, exaudiat te, 
concentu rudiori et breviori a musicis hujus ecclesiœ super 
doxali jam antea stantibus et expeetantibus, potentissimo Rege 
interea existente super uno precario, cooperto tapete rubri 
coloris a prsedicto ministre régis allato et prœparato in medio 
chori paulo infra gradus majoris altaris. Aderant a dextris suse 
regiœMajestatisillustrissimusdominusEpiscopussuessioniensis 
régis eleemosinarius primarius, aderant undequaque apud regem 
prsedicti Duces, principes, comités ac nobiles. Finito autem 

1 Porte du Brûle, aujourd'hui porte d'Arras. 
* Petite-Place. 
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psalmo exaudiat le cantata est oratio pro rege in cornu altari 
per illustrissimum dominumEpiscopum, qui illico adiit regem, 
qui rex surgens ivit ad inspiciendum mosoleum existens ad 
latus majoris altaris 1, et regressi sunt eâdem via qua ad vé
nérant satis maie adhuc servato ordine processionis propter 
nimiam populi acclamantis multitudinem. Erat autem altare 
ornatum meliori paramento rubri coloris propter octavam sanc-
torum apostolorum pétri et pauli ardentibus candelis tam in 
choro quam in navi super ambabus coronis. » 

« Eadem die domini mei attendentes quod, si summo mane 
pro matutinis pulsarentur campanœ; ad sonum ipsarum e somno 
excitaretur potentissimus Rex noster, ordinarunt adhuc can-
tari hodie sub horam quartam pomeridianam cum quadrante 
matutinum et laudes, et venerabilis ac circumspectus dominus 
decanus certior factus sub horis hujus diei vespertinis quod Rex 
crastinà die mediâ octavae ante discessum suum vellet audire 
missam, ordinavit ostiario monere quemcumque dominorum 
meorum. » 

« Sequenti die, qui erat quartus hujus, domini mei collegia-
liter congregati sub horam antedictam superpelliceis induti 
processionaliter iverunt ad portam palatii episcopalis, quse est 
in sacello illustrissimi domini Episcopi, ibidem expectantes 
potentissimum Regem nostrum, cui paulo post advenienti mis
sam audituro cum pluribus ducibus, principibus comitibus et 
nobilibus, stipantibus undequaque custodibus suis, venerabilis 
et circumspectus dominus Lud. Thom. Liot hujus ecclesiœ De
canus obtulit aspersorium, indeque ad chorum processionaliter 
processum est, ubi existente Rege super uno precario cooperto 
tapete illustrissimi domini episcopi, eo quod tapes régis jam in 
arcis suis inclusus erat, celebrata est missa privata per vene-
rabilem dominum lud. and. Josep. Enlart hujus ecclesiœ cano-
nicum, tanquam capellanum regium du rihoult, id permittente 
eleemosinario régis; cantarunt tempore illius missœ musici 

1 Le grand autel était alors an fond du chœur, et le mau
solée dont il est parlé est celui d'Eustache de Croy, ancien 
évêque d'Arras et prévôt de Saint-Omer. 
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hujus ecclesie stantes super doxali unum motheum cum sim-
phonia et instrumentis musicis anglorum 1 hujus civitatis, et 
postea cantarunt psalmum exaudiat concentu rudiori ut pridie, 
ità ut illum absolverint simul cum missa et cantata est oratio 
pro rege. Aderant a dextris suse regiae Majestatis illustrissimus 
dominus de Filsejam ' de bervich ^piscopus suessoniensjs elee-
mosinarius primarius Dux et par francise et dominus De Gystel 
sancti pétri insulensis Decanus et régis eleemosinarius, a sinis-
tris illustrissimus episcopus noster audomarensis toga talari 
et pallio suo longo indutus, aderant undequaque apud regem 
prsedicti multi Duces, principes, comités et nobiles et finitâ 
missâ recessum est eâdem via et eodem modo usque ad portam 
palatii episcopalis, quo advenerant acclamante populo, qui erat 
in tanto numéro ut plures periculum adierunt suffocari. Post 
missam Rex ipse equo vectus circuivit mœnia hujus civitatis 
usque ad altipontem ubi altipontani vestitu uti solebant vestiri 
antiquitus, Regem receperunt acclamationibus, vivat rex, qui, 
in naviculis regiis cum ducibus principibus et notabilibus, Cale-
tum dicessit. »